¹ Rom. v. 5.

² James ii. 20.

³ Gal. v. 6.

⁴ Matt. xix. 17.

dedit, per Christum Iesum illis donatam, candidam et immaculatam jubentur statim renati conservare, ut cum perferant ante tribunal Domini nostri Iesu Christi, et habeant vitam aeternam.

CAPUT VIII.

Quomodo intelligatur, impium per fidem et gratis justificari.

Cum vero Apostolus dicit, justificari hominem per fidem et gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, quem perpetuus ecclesie catholice consensus tenuit et expressit: ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis, sine qua impossibile est placere Deo et ad filiorum ejus consortium pervenire: gratis autem justificari ideo dicamur, quia nihil eorum, que justificationem praecedunt, sive fides sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur: si enim gratia est, jam non ex operibus: alioquin, ut idem apostolus inquit, gratia jam non est gratia.

less, as *the first robe*¹ given them through Jesus Christ in lieu of that which Adam, by his disobedience, lost for himself and for us, that so they may bear it before the judgment-seat of our Lord Jesus Christ, and may have life eternal.

CHAPTER VIII.

In what manner it is to be understood, that the impious is justified by faith, and gratuitously.

And whereas the Apostle saith, that man is *justified by faith and freely*,² those words are to be understood in that sense which the perpetual consent of the Catholic Church hath held and expressed; to wit, that we are therefore said to be *justified by faith*, because faith is the beginning of human salvation, the foundation, and the root of all Justification; *without which it is impossible to please God*,³ and to come unto the fellowship of his sons: but we are therefore said to be *justified freely*, because that none of those things which precede justification—whether faith or works—merit the grace itself of justification. For, if it be a grace, it is not now by works, otherwise, as the same Apostle says, *grace is no more grace*.⁴

¹ Luke xv. 22.

² Rom. iii. 4.

³ Heb. xi. 6.

⁴ Rom. xi. 6.

CAPUT IX.

Contra inanem hereticorum fiduciam.

Quamvis autem necessarium sit credere, neque remitti, neque remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis dirina misericordia propter Christum: nemini tamen fiduciam, et certitudinem remissionis peccatorum suorum jactanti, et in ea sola quiescenti, peccata dimitti, vel dimissa esse dicendum est, cum apud hereticos et schismaticos possit esse, imo nostra tempestate sit, et magna contra ecclesiam catholicam contentione pradicetur rana haec et ab omni pietate remota fiducia. Sed neque illud asserendum est, aportere eos, qui vere justificati sunt, absque ulla omnino dubitatione apud semetipsos statuere, se esse justificatos, neminemque a peccatis absolvi ac justificari, nisi eum, qui certo credit se absolutum et justificatum esse; atque haec sola fide absolutionem et justificationem perfici, quasi qui hoc non credit, de Dei promissis, deque mortis et resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam, sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito deque sacramentorum virtute et efficacia dubitare debet: sic quilibet, dum se ipsum sumque propriam infirmitatem et